
 

 

 

 

 

苏州聚微生物科技有限公司 

年产 4500 万剂人用疫苗项目 

 

环境影响报告书 

（全本公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：苏州聚微生物科技有限公司 

评价单位：南京国环科技股份有限公司 

编制日期：二〇二二年四月 



苏州聚微生物科技有限公司年产 4500 万剂人用疫苗项目环境影响报告书 

I 

目录 
 

1 概述 ...................................................................................................................................................... 1 
[...]
4 水解酸化池 3.9 1.4 5 4.5 24.6 14.7 

5 缺氧池 3.9 6.0 5 4.5 105.3 63.2 

6 好氧池 7.8 7.4 5 4.5 259.7 155.8 

7 MBR 池 3.9 4 5 4.5 70.2  42.1 

综合废水处理系统 

1 低浓度废水调节池 7.8 14.8 5 4.5 519.5 10 

2 pH 调节池 2 1.5 5 4.5 13.5  0.3  

3 混凝池 2 1.5 5 4.5 13.5  0.3  

4 絮凝池 2 1.5 5 4.5 13.5  0.3  

5 沉淀池 6 5.9 5 4.5 159.3  1.4 m3/m2/h 



苏州聚微生物科技有限公司年产 4500 万剂人用疫苗项目环境影响报告书 

257 

序号 名称 长 宽 高 有效高度 有效容积 停留时间（h）/表面负荷 

6 水解酸化池 8 7.4 5 4.5 266.4  5.5  

7 一级缺氧池 8 7.4 5 4.5 266.4  5.5  

8 一级好氧池 16 7.4 5 4.5 532.8  10.9  

9 二级缺氧池 8 7.4 5 4.5 266.4  5.5  

10 二级好氧池 8 7.4 5 4.5 266.4  5.5  

11 MBR 池 13.8 7.4 5 4.5 459.5  9.4  

16 芬顿反应池 4.2 5 4 3.5 73.5  2.4  

17 高级氧化沉淀池 5 5 4 3.5 87.5  1.3 m3/m2/h 

18  7.8 7.4 5 4.5 260 3.1  

19        

 

 



苏州聚微生物科技有限公司年产 4500 万剂人用疫苗项目环境影响报告书 

258 

6.2.1.3 防治措施可行性分析 

（1）处理工艺可行性分析 

①与《排污许可证申请与核发技术规范  制药工业—生物药品制品制造》

（HJ 1062-2019）的相符性 

参考《排污许可证申请与核发技术规范  制药工业—生物药品制品制造》

（HJ 1062-2019），其给出的综合废水处理系统废水处理可行技术包括预处

理、生化处理和深度处理。其中，预处理可行技术包括灭活、混凝、沉淀、中

和调节、氧化、吸附等；生化处理可行技术包括水解酸化、厌氧生物、好氧生

物、曝气生物滤池等；深度处理可行技术包括活性炭吸附、高级氧化、臭氧、

芬顿氧化、离子交换、树脂过滤、膜分离等。 

本项目对废水进行分类收集、分质处理，高浓度废水先进入高浓度废水处

理系统预处理后再进入综合废水处理系统进行处理，低浓度废水进入综合废水

处理系统进行处理。综合废水处理系统出水同过间接排放的方式接入河东污水

处理厂再进行处理。 

本项目采用的预处理技术主要包括灭活、混凝、沉淀等。本项目原液及中

试工艺部分废水含活性废水，在进污水处理站之前需先进行灭活处理，灭活采

用 121℃蒸汽进行加热高温灭活持续时间为 20min 左右。高浓度废水处理系统

和综合废水处理系统均设有调节池调节水量、设有反应池进行混凝沉淀预处

理，预处理技术属于《排污许可证申请与核发技术规范  制药工业—生物药品

制品制造》（HJ 1062-2019）中的可行技术。 

本项目高浓度废水处理系统采用的生化处理技术主要包括水解酸化、厌氧

生物、好氧生物、MBR 膜等，综合废水处理系统采用的生化处理技术主要包括

水解酸化、厌氧生物、好氧生物、MBR 膜、高级氧化（芬顿氧化）等，属于

《排污许可证申请与核发技术规范  制药工业—生物药品制品制造》（HJ 

1062-2019）中的可行技术。 

为减少废水在接入市政污水管网前含有的微生物数量，污水站综合废水处

理系统在出水池前设有消毒工序。 

综上，本项目废水污染防治措施采用的工艺技术为《排污许可证申请与核

发技术规范  制药工业—生物药品制品制造》（HJ 1062-2019）中的可行技



苏州聚微生物科技有限公司年产 4500 万剂人用疫苗项目环境影响报告书 

259 

术，处理工艺具有可行性。 

②与《制药工业污染防治技术政策》相符性分析 

本项目与《制药工业污染防治技术政策》中水污染防治要求相符性分析见表

6.2-2。 

表 6.2-2  废水污染防治措施与《制药工业污染防治技术政策》相符性分析 

序号 文件要求 本项目情况 相符性 

1 

废水宜分类收集、分质处理；高浓度

废水、含有药物活性成份的废水应进

行预处理。企业向工业园区的公共污

水处理厂或城镇排水系统排放废水，

应进行处理，并按法律规定达到国家

或地方规定的排放标准。 

本项目废水分类收集、分质处理。

高浓度废水先进入高浓度废水处

理系统处理，在进入综合废水处

理系统处理。本项目生产废水经厂

区污水处理站处理达标后进入河东污

水处理厂进一步处理。 

符合 

2 

烷基汞、总镉、六价铬、总铅、总

镍、总汞、总砷等水污染物应在车间

处理达标后，再进入污水处理系统。 

本项目不产生烷基汞、总镉、六价

铬、总铅、总镍、总汞、总砷等水

污染 

物的废水 

符合 

3 
含有药物活性成份的废水，应进行预 

处理灭活。 
本项目活性废水先经灭活处理 符合 

4 
高含盐废水宜进行除盐处理后，再进

入污水处理系统。 
本项目不产生高盐废水 符合 

5 

可生化降解的高浓度废水应进行常规

预处理，难生化降解的高浓度废水应

进行强化预处理。预处理后的高浓度

废水，先经“厌氧生化”处理后，与低浓

度废水混合再进行“好氧生化”处理及深度

处理；或预处理后的高浓度废水与低浓

度废水混合，进行“厌氧（或水解酸

化）－好氧”生化处理及深度处理。 

本项目废水处理站中高浓度废水处

理系统采用“调节+絮凝沉淀+水解

酸化+A/O 活性污泥+MBR”处理工

艺，综合废水处理系统采用“调节+

絮凝沉淀+水解酸化+一级 A/O 活性

污泥+二级 A/O 活性污泥+MBR+高

级氧化+高效沉淀+消毒”处理工艺 

符合 

6 
毒性大、难降解废水应单独收集、单

独处理后，再与其他废水混合处理。 

本项目高浓度废水单独收集，单独

处理后再与低浓度废水混合后，再

进行后续处理。 

符合 

7 
含氨氮高的废水宜物化预处理，回收

氨氮后再进行生物脱氮。 
本项目不产生高氨氮废水。 符合 

8 

接触病毒、活性细菌的生物工程类制

药工艺废水应灭菌、灭活后再与其他

废水混合，采用“二级生化－消毒”

组合工艺进行处理。 

本项目活性废水经灭菌、灭活后再

进入污水处理中进行处理，废水处

理工艺满足“二级生化－消毒”的

要求 

符合 

9 

实验室废水、动物房废水应单独收集

并进行灭菌、灭活处理，再进入污水

处理系统。 

本项目实验室废水、动物房废水应

单独收集并进行灭菌、灭活处理，

再进入污水处理系统 

符合 

10 

低浓度有机废水，宜采用“好氧生

化”或“水解酸化－好氧生化”工艺

进行 

处理。 

本项目低浓度废水采用调节+絮凝沉

淀+水解酸化+一级 A/O 活性污泥+

二级 A/O 活性污泥+MBR+高级氧化

+高效沉淀+消毒处理措施。 

符合 

（2）达标接管可行性分析 

本项目新建污水处理站高浓度废水处理系统和综合废水处理系统主要污染



苏州聚微生物科技有限公司年产 4500 万剂人用疫苗项目环境影响报告书 

260 

去除效果见表 6.2-3 和表 6.2-4。 

6.2-3  高浓度废水处理系统废水预期处理效果表 

项目 

构筑物名称 

COD 

(mg/L) 
氨氮 

(mg/L) 
总氮(mg/L) 总磷(mg/L) 

格栅调节池 

进水 22643 183 877 530 

出水 22643 183 877 530 

去除率 / / / / 

混凝沉淀池 

进水 22643 183 877 530 

出水 21000 183 877 80 

去除率 7% / / 85% 

水解酸化+一级 AO

池+MBR 膜池 

进水 21000 183 877 80 

出水 8000 40 350 45 

去除率 62% 78% 60% 45% 

出水 出水 8000 40 350 45 

6.2-4  综合废水处理系统废水预期处理效果表 

项目 

构筑物名称 

COD 

(mg/L) 
氨氮 

(mg/L) 
总氮(mg/L) 总磷(mg/L) 

格栅调节池 

低浓进水

（370t/d） 
785 29 75 30 

高浓进水

（30t/d） 

(预处理后) 

8000 40 350 45 

调节池出水 

(混合后) 
1326 30 96 31 

混凝沉淀池 

进水 ＜1400 ＜30 ＜100 ＜40 

出水 1193 30 96 5 

去除率 10% / / 84% 

水解酸化池+ 

一级 AO 池 

进水 1193 30 96 5 

出水 240 8 25 3 

去除率 80% 75% 75% 40% 

二级 AO+ 

MBR 膜池 

进水 240 8 25 3 

出水 48 4 10 0.45 

去除率 80% 50% 60% 85% 

MBR 产水池（公辅

排水混入） 

前段进水 

(400t/d) 
48 4 10 0.45 

公辅排水进水 

（442t/d） 
56 / / / 

出水（混合后） 52 
4（保守按浓

度不变计） 

10（保守按

浓度不变

计） 

0.45（保守

按浓度不变

计） 

高级氧化+高效沉

淀池（根据加药量

可调节去除效率，

本表按保守去除效

率估算） 

进水 53 4 10 0.45 

出水 25-38 4 10 0.36 

去除率 20% / / 20% 



苏州聚微生物科技有限公司年产 4500 万剂人用疫苗项目环境影响报告书 

261 

出水池 出水 42 4 10 0.36 

设计排放标准 ＜45 ＜4.5 ＜13.5 ＜0.45 

由上表可见，本项目污水处理工艺可行，设计出水水质能够达到《生物制

药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）中表 2 规定的特别排放

限值（第四类生物工程类制药企业（含生产设施））的要求。 

其中，生化单元设计参数可达性说明如下： 

（1）高浓度废水总氮处理能力 

高浓度废水进水 TN：877mg/L，出水 350mg/L，容积负荷取 0.3kgTN/m3.d； 

总 氮 去 除 TN 量 ： 40 （ 以 总 设 计 处 理 规 模 计 ， 下 同 ） ×(877-

350)/1000kg/d=21.1kg/d； 

理论需要容积：21.1/0.3=70m3； 

设计缺氧池容积为 105.3m3>70m3，满足要求。 

（2）高浓度废水 COD 处理能力 

高浓度废水经过混凝沉淀处理后进水 COD:21000mg/L，出 8000mg/L； 

水解酸化去除 COD10%，约 2000mg/L； 

好氧池去除 COD 量：40×(21000-2000-8000)/1000kg/d=440kg/d； 

容积负荷取 2.0 kgCOD/m3.d； 

理论需要容积：440/2=220m3； 

设计好氧池容积为 259.7m3>220m3，满足要求。 

（3）综合废水处理系统总氮处理能力 

AO 工艺低浓度废水进水 TN：96mg/L，出水 10mg/L，容积负荷取

0.2kgTN/m3.d 

总 氮 去 除 TN 量 ： 1170 （ 以 总 设 计 处 理 规 模 计 ， 下 同 ） ×(96-

10)/1000kg/d=100.62kg/d 

理论需要容积：100.62/0.2=503.1m3 

设计缺氧池容积为 266.4+266.4m3=532.8>503.1m3，满足要求。 

（4）低浓度废水 COD 处理能力 

低浓度废水经过混凝沉淀处理后进水 COD：1200mg/L，一级 AO 出水

COD240mg/L； 

水解酸化去除 COD10%，约 120mg/L； 

一级好氧池去除 COD 量：1170×(1200-120-240)/1000kg/d=982.8kg/d 



苏州聚微生物科技有限公司年产 4500 万剂人用疫苗项目环境影响报告书 

262 

容积负荷取 2kgCOD/m3.d； 

理论需要容积：982.8/2=491.4m3 

设计好氧池容积为 532.8m3>491.4m3，满足要求。 

二级好氧池去除 COD 量：1170×(240-50)/1000kg/d=222.3kg/d 

容积负荷取 1kgCOD/m3.d 

理论需要容积：222.3/1=222.3m3 

设计好氧池容积为 266m3>222.3m3，满足要求。 

综上，本项目废水构筑物设计能够满足设计去除效率的要求。 

（3）污水处理站规模可行性 

本项目高浓度废水主要为发酵废液和提纯废水，总产生量约为 30m3/d，考虑

厂区的后期发展，污水处理中高浓度废水处理系统设计处理规模为 40m3/d，能够

满足本项目的需求。 

本项目低浓度废水包括设备清洗废水、直接蒸汽灭菌冷凝水、日常清洁废水、

废气喷淋塔定期排水、QC 质检实验室废水、动物房清洗废水等，总产生量约为

370m3/d，加上预处理后的高浓度废水 30 m3/d 后共约 400 m3/d，考虑厂区的后期

发展，污水处理中低浓度废水处理系统（综合废水处理系统中 MBR 产水池之前

的工序）设计处理规模为 1130m3/d，能够满足本项目低浓度废水和预处理后的高

浓度废水（共约 400 m3/d）的处理需求。 

本项目公辅设施废水主要包括清洁器具清洗废水，纯水、注射水、纯蒸汽制

备浓水，冷却塔强排水等，总产生量约为 442m3/d，考虑厂区的后期发展，综合

废水处理系统高级氧化和高效沉淀池的总设计处理规模为 1960 m3/d，能够满足

本项目公辅设施废水、低浓度废水和预处理后的高浓度废水（共约 842 m3/d）的

处理需求。 

综上，本项目废水处理站的设计规模可完全满足本项目所需要。 

6.2.1.4 水污染防治措施经济可行性 

（1）建设投资可行性 

本项目设置污水处理站 1 座，同时配套在线监测系统及管线等，总投资约

800 万元，废水处理措施占项目总投资 300000 万元的0.27%，所占比例较低，建设

投资可行。 



苏州聚微生物科技有限公司年产 4500 万剂人用疫苗项目环境影响报告书 

263 

（2）运行费用 

根据建设单位核算，本项目主要运行费用如下： 

药剂费：酸、碱、PAM、PAC、CaCl2、消毒剂等，折合处理每吨废水的药剂

费用约为 4 元/吨废水。 

电费：本项目吨水电费为 3 元/吨废水。 

综上，建设项目废水装置运行成本为 177 万元/年，占净利润 50000 万元的

0.35%，占其利润比例较低。因此，可认为本项目的废水处理工艺在经济上是可

行的。 

6.2.2 污水接管可行性分析 

6.2.2.1 河东污水处理厂简介 

（1）污水处理规模及范围 

河东污水处理厂位于河东工业园尹中南路 668 号，京杭大运河东侧，尹中南

路以西。规划总规模为 8 万 t/d，分三期建设，其中一期工程 2005 年建成运营，

处理规模 1.5 万 t/d；二期工程 2008 年建成运营，处理规模 2.5 万 t/d；三期工程

2012 年建成运营，处理规模 4 万 t/d。一、二期以接管化工集中区内印染、化工、

电子等废水为主，三期兼顾郭巷生活废水，达标尾水排入吴淞江。 

（2）污水处理工艺 

河东污水处理厂一、二期工程废水采用“初沉池+水解酸化+CASS+絮凝沉淀

+斜板沉淀+砂滤+紫外消毒”处理工艺，三期工程废水采用“沉砂池+A2/O+二沉池

+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺，尾水能够达标排放。一、二期工程的污水和三

期工程的污水分开处理。 

本项目位于苏州吴中经济技术开发区吴中生物医药产业园经四路东侧、纬三

路北侧地块，属于郭巷片区，后期废水将接入河东污水处理厂三期工程。 

（3）河东污水处理厂三期工程简介 

根据《苏州吴中河东污水处理有限公司三期扩建项目环境影响报告书》及河

东污水处理厂现状，河东污水处理厂三期工程规划接收 80%（3.2 万 t/d）的生活

污水和 20%（0.8 万 t/d）的工业废水，废水处理工艺流程见图 6.2-2。 



苏州聚微生物科技有限公司年产 4500 万剂人用疫苗项目环境影响报告书 

264 

 
图 6.2-2  河东污水处理厂三期工程处理工艺流程图 

6.2.2.2 接管可行性分析 

①服务范围 

本项目位于吴中经济开发区吴中生物医药产业园，属于河东污水处理厂服务

范围，故本项目废水可以接管至河东污水处理厂。 

②处理规模 

河东污水处理厂三期工程总处理规模为 4 万 t/d，其中工业废水处理规模为

8000t/d，目前工业废水实际接管量较低，尚有余量约 7000t/d，本项目总接管量

为 1060t/d，占处理余量的 15%。可见，从水量上讲，河东污水处理厂三期工程

有能力接纳本项目废水。 

③工艺及接管标准上的可行性分析 

本项目生产废水接管执行《生物制药行业水和大气污染物排放限值》

（DB32/3560-2019）中表 2 规定的特别排放限值（第四类生物工程类制药企业

（含生产设施）），接管浓度已较低；河东污水处理厂三期工程的处理工艺成熟，

废水工艺可以处理本项目废水，本项目不会影响河东污水处理厂的处理工艺和处



苏州聚微生物科技有限公司年产 4500 万剂人用疫苗项目环境影响报告书 

265 

理效果。 

综上所述，本项目废水经厂区污水处理站处理达标后接管至河东污水处理厂，

从污水收集服务范围、处理规模、处理工艺等方面分析都具有可行性，因此本项

目废水接入河东污水处理厂处理是可行的。 

综上所述，本项目废水排入河东污水处理厂处理从处理工艺、接管水量水质、

接管范围、时间同步性等方面均是可行的。 

6.3 噪声防治措施评述 

本项目主要噪声源来自于生产设备噪声及公辅设备噪声，噪声污染防治主要

可从噪声源、传播途径以及接受者三方面进行防护，具体措施如下： 

（1）尽量选用低噪声设备，大型设备均安装减震座垫； 

（2）风机、空压机进出口安装消声器，管道、阀门接口采用缓动及减振的

挠性接头（口）；风机、空调机组等设备安置于室内，污水泵采用潜污泵等，具

有较好的隔声效果； 

（3）空压机房内的操作室设置隔声室； 

（4）各类设备底座确保找正找平，二次灌浆牢靠；采用联轴器连接的设备，

做好对中，确保转动部分不产生偏心震动。设备进出口管道间安装软橡胶接头。

运行期加强设备维护，保证电机和轴承温度在合理范围内，流道不发生堵塞， 杜

绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象； 

（5）为减轻运输车辆对区域声环境的影响，建议厂方对运输车辆加强管理； 

（6）厂区周围设置防护隔音带，提高绿化面积，绿化树种以高大乔木和灌

木间植。 

6.4 固体废物防治措施 

本项目固体废物处理处置按照“减量化、资源化、无害化”的原则分类收集处

置。项目运营期产生的固体废物可分为生活垃圾、一般工业固体废物、危险废物。

其中一般固废外售物资公司进行综合利用，危险废物经企业灭活后暂存于危险废

物暂存场所，后交由有资质单位进行处理，生活垃圾分类收集后交由环卫部门进

行统一处置。 

6.4.1 固废收集、贮存及运输过程污染防治措施 



苏州聚微生物科技有限公司年产 4500 万剂人用疫苗项目环境影响报告书 

266 

（1）危险废物收集过程要求 

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成分，以方便委托处理单位处

理，根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，

所有包装容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现

破损等情况。最后按照对危险废物交换和转移管理工作的有关要求，对危险废物

进行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。 

固态危废收集：本项目含活性的固废在出车间处，利用灭菌袋对其进行密封

包装，而后使用灭菌柜对其进行灭活处置；其他不含活性固态危废通过防漏胶袋

进行收集，收集后均需要进行密闭处理，再运至危险废物暂存场所。 

液态危废收集：本项目液态危废通过收集桶进行收集，收集后进行加盖密闭， 

运输至危废暂存场所。 

（2）固体废物贮存场所建设要求 

①一般固废暂存 

本项目一般工业固废堆场地基应满足承载力，不属于断层、断层破碎带、溶

洞区以及天然滑坡或泥石流影响区和滩地和洪泛区，不属于自然保护区、风景名

胜区和其他需要特别保护的区域。固废堆场按要求设置为一面开放或者全封闭房

间，便于装运，可实现防雨、防渗、防尘，能有效避免二次污染的发生。建设方

同时要加强监督管理，贮存、处置场应按 GB15562.2 设置环境保护图形标志。

故本项目的一般工业固废堆场符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》